REQUERIMENTO VISANDO INSERIR VOTO DE

CONGRATULAÇÕES aos Padres da Diocese de

Santo André em homenagem ao Dia do Padre,

comemorado em 4 de Agosto de 2022.

Senhor Presidente

O padre é um dos membros do clero da Igreja Católica, um sacerdote consagrado pelo bispo

cuja missão é evangelizar, celebrar a Eucaristia (missa), ouvir confissões, ministrar o batismo,

o sacramento da cura, abençoar os fiéis. A representação do padre é considerada

semelhante a de um "pai" (padre), que intercede por seus "filhos" (fiéis) em nome de Deus e

Jesus Cristo.

Historicamente, a figura do padre é de grande importância, sendo pessoa de muita

influência junto à comunidade. O sacerdote estuda por anos até receber a ordenação. Os

padres podem pertencer a ordens religiosas, como os franciscanos, vicentinos e jesuítas,

entre outras. Essas possuem um "carisma" próprio, seja ele educacional ou de cuidado aos

doentes, e vivem sob a supervisão de um superior. Os padres diocesanos estão ligados

diretamente ao bispo de sua diocese e tem como missão cuidar dos seus paroquianos.

Considerando que o Dia do Padre é celebrado oficialmente em 4 de agosto, data da festa de

São João Maria Vianney, comemorada desde 1929, quando o Papa Pio XI, o proclamou

padroeiro dos padres e das demais pessoas que servem aos ensinamentos de Deus. Sendo

que é o homem de Deus, deve estar no meio do povo: nas Paróquias, nas Pastorais, nos

Seminários, nos Hospitais, nas Escolas e Faculdades, nos Meios de Comunicação Social, nas

Comunidades Inseridas e entre os mais pobres e marginalizados.

Considerando que é de extrema importância homenagear estes sacerdotes da fé e da

religião que cuidam das pessoas, É que,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto plenário, na forma regimental, seja inserido em Ata o

VOTO DE CONGRATULAÇÕES aos Padres da Diocese de Santo André em homenagem ao Dia

do Padre, comemorado em 4 de Agosto de 2022.

1)Dom Pedro Carlos Cipollini - Bispo Mitra Diocesana de Santo André, 2) Tiago Síbula - Pároco

Igreja Matriz , 2) Dom Odilo Pedro Scherer - Cardeal Arquidiocese de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de agosto de 2022.

          Pedrinho Botaro                               Marcos Pinchiari

Vereador e Presidente                             Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-08-04T11:35:52-0300

		2022-08-04T11:40:13-0300

		2022-08-04T11:41:42-0300

		2022-08-04T11:44:22-0300

		2022-08-04T11:48:14-0300

		2022-08-04T11:51:27-0300

		2022-08-04T11:57:11-0300

		2022-08-04T12:00:36-0300

		2022-08-04T12:01:12-0300

		2022-08-04T12:09:43-0300

		2022-08-04T12:10:08-0300

		2022-08-04T12:11:44-0300

		2022-08-04T12:16:17-0300

		2022-08-04T12:29:17-0300

		2022-08-04T12:39:05-0300

		2022-08-04T12:49:56-0300

		2022-08-04T13:22:25-0300

		2022-08-04T13:29:54-0300

		2022-08-04T13:50:10-0300

		2022-08-09T13:58:43-0300